
 

 

 
Dipartimento di Giurisprudenza 
Lungo Dora Siena, 100 - 10153 Torino (TO) 
Tel (011) 670 6934 – E-mail dipartimento.giurisprudenza@unito.it - http://www.dg.unito.it  

 
 
Dipartimento di Giurisprudenza 
Repertorio n. 15/2023 
Prot n. 252 del 3/2/2023 

 
 

DECRETO DEL DIRETTORE N. 3 DEL 3/2/2023 
 

 
Oggetto: Emanazione “Regolamento istitutivo del Comitato di Indirizzo del Dipartimento di 

Giurisprudenza”. 
 

IL DIRETTORE 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 – “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”; 

 
Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Torino, emanato con DR n. 1730 del 15 marzo 

2012; 
 
Visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Giurisprudenza emanato con DR n. 

3099 del 20/07/2021; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Dipartimento n. 12.1 del 22 novembre 2022 con la quale 

è stato approvato il “Regolamento istitutivo del Comitato di Indirizzo del Dipartimento di 
Giurisprudenza”; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio di Dipartimento n. 11.1 del 25 gennaio 2023 con la quale è 

stata approvata la modifica dell’art. 2, comma 1, del suddetto Regolamento portando da 14 a 16 i 
membri esterni del Comitato di Indirizzo rappresentanti delle parti sociali; 

 
DECRETA  

 
L’emanazione del “Regolamento istitutivo del Comitato di Indirizzo del Dipartimento di 

Giurisprudenza”, nel testo di seguito riportato. 
 
 
 

mailto:dipartimento.giurisprudenza@unito.it
http://www.dg.unito.it/


 

 

REGOLAMENTO ISTITUTIVO DEL COMITATO DI INDIRIZZO DEL 
DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

 
Art. 1 – Istituzione e funzioni del Comitato di indirizzo 
È istituito il Comitato di indirizzo dei Corsi di studio del Dipartimento di Giurisprudenza. 
Il Comitato di indirizzo: 

1. coadiuva, anche con funzioni propositive, i Consigli dei Corsi di studio nel monitorare la 
coerenza dell’offerta didattica con la domanda di formazione; 
2. facilita e promuove i rapporti tra i Corsi di studio e le parti sociali, analizzando il contesto 
socio-economico e formulando proposte di adeguamento dei percorsi formativi universitari alle 
esigenze del mondo del lavoro, al fine di conseguire migliori esiti occupazionali; 
3. consolida e amplia le relazioni di collaborazione con le realtà territoriali e del mondo del 
lavoro e della ricerca, anche in vista di un rafforzamento delle attività di stage e tirocinio e nella 
prospettiva della formazione permanente. 
 

Art. 2 – Composizione 
Fanno parte del Comitato di indirizzo: 

1. il/la vice direttore/direttrice alla didattica del Dipartimento di Giurisprudenza, che lo 
presiede; 
2. il/la referente AQ del Dipartimento di Giurisprudenza; 
3. i/le presidenti dei Corsi di studio del Dipartimento di Giurisprudenza; 
4. tre rappresentanti degli studenti che siedono nel Consiglio del Dipartimento di 
Giurisprudenza; 
5. un/a rappresentate del personale amministrativo; 
6. sino a sedici membri esterni, rappresentanti delle parti sociali (imprese, pubbliche 
amministrazioni, ordini professionali, associazioni di categoria, fondazioni, enti e istituzioni di 
ricerca riconosciuti dalla comunità scientifica, esponenti del tessuto socio-economico e degli 
ambiti di produzione, gestione e promozione culturale di riferimento). 

I/le componenti di cui ai punti 4, 5 e 6 sono nominati dal Consiglio di Dipartimento su proposta 
della Commissione didattica, restano in carica per tre anni e possono essere nuovamente nominati. 
La composizione del Comitato di indirizzo è pubblicata sul sito web del Dipartimento. 
Alle riunioni del Comitato di indirizzo possono essere invitati altri docenti, studenti/esse, laureati/e, 
personale amministrativo e rappresentanti di realtà culturali e lavorative che appare utile consultare. 
In caso di impossibilità a partecipare alla riunione, i/le componenti del Comitato di indirizzo 
possono delegare un collega a sostituirli oppure possono pronunciarsi in merito ad uno o più 
argomenti all’ordine del giorno con intervento scritto da trasmettere al/la presidente del Comitato 
con congruo anticipo. 
 
Art. 3 – Attività 



 

 

Il Comitato di indirizzo si riunisce ogni anno, anche per via telematica, o a cadenza inferiore se il/la 
presidente del Comitato o di un Corso di studio lo reputano opportuno. La convocazione può essere 
preceduta da attività istruttorie come l’invio di questionari per meglio definire i temi da porre 
all’ordine del giorno. 
I/le componenti devono essere convocati almeno sette giorni prima della riunione. 
Uno dei/delle presidenti dei Corsi di studio redige i verbali delle riunioni, che sono conservati in 
forma elettronica dal Dipartimento e trasmessi ai/alle presidenti di tutti i Corsi di studio affinché ne 
tengano conto in tutti i processi di assicurazione della qualità, ivi compreso il monitoraggio annuale 
e il riesame ciclico. 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore del Dipartimento di 
Giurisprudenza 

Prof. Raffaele Caterina 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 


		2023-02-03T17:55:14+0100
	IT
	Raffaele Caterina




